令和４年５月２７日

保護者の皆様

仙台市立東長町小学校

校 長 柴田 真理子

緊急時における児童の引き渡し訓練について（お知らせ）

 初夏の候，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理

解とご協力をいただきありがとうございます。

引き渡し訓練は，緊急時において児童の安全確保及び保護者への確実な児童の引き渡しをスムーズに行うた

めの訓練です。本校では新型コロナウイルス感染症対策のため，ここ２年間は，実施を見合わせておりました

が，本年度は６月２０日（月）と２１日（火）の２日間に分けて実施します。

つきましては，下記のとおり緊急時の引き渡しについて，保護者の皆様との共通理解及び引き渡し方法をお

知らせします。

記

１ 引き渡しについての共通理解

（１）保護者引き渡しを実施する場合

（２）保護者引き渡しについての連絡手段

  ・学校からの連絡（一斉メール・電話）をして，お子さんの引き取りを依頼します。

（３）引き渡しまでの流れと引き渡し場所

○大規模な自然災害（震度５強以上の地震・大雨・落雷等）が発生し，大きな被害が出たとき

○不審者が学校に侵入し，実被害が出たとき

○近隣地域で凶悪事件が発生し，犯人が逃走中で，児童に危害が及ぶ恐れがあるとき

○弾道ミサイルが発射され，地域近隣に着弾した場合

・震度 5 強以上の地震

・不審者が侵入（不審者確保後）

一斉メール・

電話

晴天時 雨天時

校庭で

引き渡し

各教室で

引き渡し

・大雨・落雷などの大規模な自然災害

・近隣地域で凶悪事件発生

・弾道ミサイル着弾

一斉メール・

電話

引き渡し場所は，その時の状況によ

って変更する場合があります。一斉

メールで場所をお知らせしますの，

必ずご確認の上，お越しください。

各教室で

引き渡し

２ 引き渡し時期・対象の方

 （１）６月２０日（月）と２１日（火），１４時３０分から引き渡しを開始します。

（２）２０日（月）は，名字が「あ」～「さ」の方，２１日（火）は名字が「し」以降の方を対象として引渡

しを行います。

    ※保護者の方が来られない場合は，全校の引き渡し終了後に児童を下校させます。

    ※雨天時は中止とします。前日に一斉メール配信とホームページでお知らせします。

３ 引き渡し方法

（１）引受人の方は下図の場所に集合します。

（２）アナウンスに従い，担任の前まで進みます。

（３）担任が「引き渡しカード」に記載された内容（①お子様の名前②ご自身の名前③児童との関係）の確認

を取り次第，順次，引き渡しを行います。

   ※複数のお子さんが小学校に在籍している方は，最初に上の学年のお子さんの列にお並びください。そ

の後は，引き渡しが済んだお子さんと一緒に下のお子さんの列に改めてお並びください。

〈校庭図〉                 遊具側

４ その他

・当日の引き渡し訓練対象以外の児童の下校が済んでから，引き渡し訓練を開始します。

・引き渡し訓練に参加できない場合は，事前に連絡帳で担任までお知らせください。

遊具側

校舎

６年 １年 ５年 ４年 ２年

～保護者待機場所～

お子さんのクラスの前に，１列で並んでください。

～児童整列場所～

遊具側向かって右から１組，２組・・・

（各クラス１列）となります。

わかたけ ３年

４３２１組